



MINISTER

PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, 2006.01.27

BON-VIII-0702-1-BW/06

Pan Bogdan BORUSEWICZ
MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

617 31.01.06
m

Senatowi Polskiej Rzeczypospolitej

W odpowiedzi na przesłane przez Pana Marszałka przy piśmie z dnia 29 grudnia 2005 r. znak BPS/DSK-o43-19/05 oświadczenie Senatora Stanisława Koguta złożone podczas 3 posiedzenia Senatu RP, z upoważnienia Prezesa Rady Ministrów wyjaśniam, co następuje:

Nie jest planowana likwidacja państwowego funduszu celowego, którego zadaniem jest wspieranie rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych. Projektowane są natomiast zmiany w organizacji instytucji obsługującej fundusz, które zmierzać będą do usprawnienia jego funkcjonowania i bardziej ekonomicznego gospodarowania środkami m.in. poprzez ograniczenie wydatków administracyjnych.

Przy ustalaniu kierunków planowanych zmian w systemie wspierania osób niepełnosprawnych bierze się pod uwagę m.in. to, że:

- projektowane rozwiązania powinny zakładać pozostawienie wyodrębnionego państwowego funduszu celowego z dotychczasowymi źródłami finansowania ustawowych zadań i reformą nadmiernie rozbudowanego aparatu administracyjnego obsługującego ten system,
- ustanowiony powinien być jeden ośrodek decyzyjny kreujący politykę społeczną państwa wobec osób niepełnosprawnych pozostającą w gestii ministra pracy i polityki społecznej, w którego dyspozycji powinny pozostać również środki wyodrębnionego funduszu celowego, co dawałoby gwarancję stabilności finansowania zaplanowanych działań,
- środki zaoszczędzone w wyniku przeformułowania systemu powinny zostać przeznaczone na wspieranie aktywizacji i zatrudnienia osób niepełnosprawnych, co jest zasadniczym celem funkcjonowania wyodrębnionego funduszu celowego.

Ewentualne zmiany organizacyjne weszłyby w życie nie wcześniej niż od 2007 r., natomiast przedłożenie propozycji kompleksowych rozwiązań poprzedzone zostanie szeroko zakrojoną debatą społeczną nad kształtem systemu wspierania osób niepełnosprawnych, w tym także zasad jego finansowania. W debacie – której harmonogram przesyłam w załączeniu – będą uczestniczyć pracodawcy osób niepełnosprawnych, związki

zawodowe, organizacje pozarządowe działające na rzecz osób niepełnosprawnych lub zraszające te osoby, przedstawiciele administracji rządowej i samorządowej, świata nauki, biznesu i polityki, a także parlamentarzyści, których udział w debacie uważam za ważny i mogący wnieść istotny wkład w budowanie nowego systemu.

Pragnę jednocześnie zapewnić, że wdrażanie zmian nie spowoduje zakłóceń w finansowaniu ze środków funduszu zadań w zakresie aktywizacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych oraz przeciwdziałania ich wykluczeniu społecznemu.

Handwritten signature

z up. **MINISTER**
Handwritten signature
Paweł Wąpoch
SEKRETARZ STANU

MINISTERSTWO PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Ogólnopolska społeczna debata nad koncepcją docelowego systemu wspierania osób niepełnosprawnych

Temat wiodący:

**Obecny system aktywizacji i wspierania zatrudniania osób niepełnosprawnych
– wady i zalety, model systemu docelowego**

Spotkania środowiskowe - I kwartał 2006 r.

Lp.	Uczestnicy	Temat	Termin
1	Przedstawiciele organizacji pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne, i przedsiębiorcy zatrudniający osoby niepełnosprawne	System motywowania i wspierania pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne: <ul style="list-style-type: none">- instrumenty wsparcia dla pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne – stan obecny- perspektywy i możliwości wsparcia pracodawców osób niepełnosprawnych z otwartego i chronionego rynku pracy oraz pierwszego i trzeciego sektora- kontekst europejski pomocy publicznej dla przedsiębiorców- społeczna odpowiedzialność przedsiębiorców	10 stycznia 2006 r., 6 marca 2006 r.
2	Przedstawiciele Związków Zawodowych	System aktywizacji zawodowej i wspierania osób niepełnosprawnych w zatrudnieniu: <ul style="list-style-type: none">- instrumenty wsparcia osób niepełnosprawnych bezrobotnych i poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu- uprawnienia pracowników niepełnosprawnych- instrumenty wspierające pracowników niepełnosprawnych i ich pracodawców	13 stycznia 2006 r., 10 marca 2006 r.

		<ul style="list-style-type: none"> - rola związków zawodowych w procesie zatrudniania osób niepełnosprawnych i utrzymania ich w zatrudnieniu 	
3	Dyrektorzy Wydziałów Polityki Społecznej Urzędów Wojewódzkich	<p>Rola i miejsce wojewódzkich organów administracji rządowej w systemie rehabilitacji i zatrudniania osób niepełnosprawnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zadania realizowane przez wojewodę na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. - stan obecny (status zpch i zaz, rejestr ośrodków i organizatorów turnusów, orzekanie o niepełnosprawności w II instancji, funkcje kontrolne) - konieczne uzupełnienia i zmiany w kontekście dotychczasowej praktyki 	19 stycznia 2006 r.
4	<p>Przedstawiciele urzędów marszałkowskich realizujący zadania określone w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji (...)</p> <p>Dyrektorzy Regionalnych Ośrodków Polityki Społecznej</p>	<p>Regionalna polityka społeczna wobec osób niepełnosprawnych – możliwości i ograniczenia</p> <ul style="list-style-type: none"> - zadania na rzecz osób niepełnosprawnych i pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne realizowane przez województwo samorządowe - stan obecny - możliwości realizacji regionalnej polityki społecznej z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych - miejsce i rola samorządu województwa w systemie wspierania osób niepełnosprawnych, w tym we włączaniu tych osób w rynek pracy 	23 stycznia 2006 r.
5	Organizacje pozarządowe zrzeszające osoby niepełnosprawne i działające na ich rzecz	<p>Rola organizacji pozarządowych w aktywizacji społecznej i zawodowej oraz włączaniu osób niepełnosprawnych w rynek pracy</p> <ul style="list-style-type: none"> - rodzaje zadań realizowanych na rzecz osób niepełnosprawnych przez NGO's na podstawie przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji (...) oraz innych aktów prawnych - tryby zlecania zadań - rola organizacji pozarządowych w kształtowaniu i realizacji polityk dotyczących osób niepełnosprawnych 	27 stycznia 2006 r. 13 marca 2006 r.

6	Przedstawiciele samorządu powiatowego (Dyrektorzy/Kierownicy PCPR i PUP)	<p>Miejsce aktywizacji społecznej i zawodowej oraz wspierania zatrudniania osób niepełnosprawnych w lokalnej polityce społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> - zadania własne powiatu realizowane na podstawie przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji (...) - inne działania powiatu podejmowane na rzecz osób niepełnosprawnych - tworzenie i realizacja lokalnej polityki w zakresie aktywizacji i zatrudniania osób niepełnosprawnych 	3, 9, 13, 16 lutego 2006 r.
7	Pełnomocnicy Rektorów Wyższych Uczelni	<p>Szanse edukacyjne młodzieży niepełnosprawnej. Rola wyższych uczelni i innych podmiotów w kształtowaniu warunków umożliwiających osobom niepełnosprawnym zdobycie wyższego wykształcenia</p>	17 lutego 2006 r.

Spotkania merytoryczne - II kwartał 2006

Lp.	Uczestnicy	Temat	Termin
1	<p>Przedstawiciele:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ministerstw i urzędów centralnych: <ul style="list-style-type: none"> - Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej (Departamenty: Rynku Pracy, Prawa Pracy, Warunków Pracy, Ubezpieczeń Społecznych) - Ministerstwa Finansów - Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów 2. Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych 3. Państwowej Inspekcji Pracy 4. organizacji pozarządowych 5. mediów, w tym specjalistycznych 	<p>Rynek pracy a osoby niepełnosprawne stan obecny i perspektywy zmian</p> <ul style="list-style-type: none"> - dostęp osób niepełnosprawnych do instrumentów i usług rynku pracy – działania ogólnodostępne i specjalne – główne dylematy - dostęp osób niepełnosprawnych rynku pracy – możliwości i ograniczenia – uwarunkowania legislacyjne, gospodarcze, społeczne - zatrudnienie chronione – stan obecny i perspektywy, docelowa forma zatrudnienia chronionego - instrumenty wsparcia pracowników niepełnosprawnych i pracodawców zatrudniających takie osoby – uwarunkowania europejskie (pomoc publiczna) 	Kwiecień 2006 r.
2	<p>Przedstawiciele:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ministerstwa Edukacji i Nauki 2. nauki <ul style="list-style-type: none"> - szkół wyższych, - Polskiej Akademii Nauk 3. Związku Nauczycielstwa Polskiego 4. organizacji pozarządowych 5. mediów, w tym specjalistycznych 	<p>Dostęp osób niepełnosprawnych do edukacji – stan obecny, szanse i bariery</p> <ul style="list-style-type: none"> - identyfikacja dostępnych instrumentów i źródeł wspierania dzieci i młodzieży niepełnosprawnej w dostępie do nauki na wszystkich poziomach oraz dorosłych osób niepełnosprawnych w dostępie do kształcenia ustawicznego - identyfikacja potrzeb i możliwości w zakresie wyrównywania szans osób niepełnosprawnych w dostępie do edukacji - modele edukacyjne – ogólnodostępny integracyjny, włączający, specjalny - kształcenie a potrzeby rynku pracy 	Kwiecień 2006 r.

3	<p>Przedstawiciele:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ministerstw i urzędów centralnych: <ul style="list-style-type: none"> - Ministerstwa Sportu - Ministerstwa Gospodarki (Departament Turystyki) 2. Rady Turystyki 3. Instytutu Turystyki 4. Polskiej Organizacji Turystycznej 5. nauki (akademii wychowania fizycznego, szkół wyższych) 6. Polskiego Komitetu Paraolimpijskiego 7. Związków sportowych osób niepełnosprawnych 8. organizacji pozarządowych działających na rzecz sportu, turystyki i rekreacji osób niepełnosprawnych 9. organizacji i stowarzyszeń branżowych (Polska Izba Turystyczna, Krajowa Federacja Sportu dla Wszystkich) 6. mediów, w tym specjalistycznych 	<p>Sport, rekreacja i turystyka osób niepełnosprawnych – stan obecny i perspektywy</p> <ul style="list-style-type: none"> - obecny stan sportu i rekreacji osób niepełnosprawnych - możliwości uprawiania sportu i turystyki przez te osoby - bariery w dostępie do turystyki sportu amatorskiego i wyczynowego (z uwzględnieniem rodzajów niepełnosprawności) - sport wyczynowy – możliwości wspierania profesjonalnych sportowców niepełnosprawnych - oferta turystyczna skierowana do osób niepełnosprawnych 	Maj 2006 r.
4	<p>Przedstawiciele:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ministerstw i urzędów centralnych: <ul style="list-style-type: none"> - Ministerstwa Zdrowia - Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji - Ministerstwa Obrony Narodowej 2. Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 3. Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 	<p>Orzecznictwo: obowiązujące systemy orzekania dla celów ubezpieczeniowych i pozaubezpieczeniowych; Dostęp osób niepełnosprawnych do świadczeń i usług zdrowotnych</p> <ul style="list-style-type: none"> - Możliwości zintegrowania istniejących systemów orzecznich - Dostęp do leczenia i rehabilitacji 	Maj 2006 r.

	<p>Spolecznego</p> <ol style="list-style-type: none"> 4. Narodowego Funduszu Zdrowia 5. Naczelnej Izby Lekarskiej 6. Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych 7. Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego 8. organizacji zrzeszających osoby niepełnosprawne i działających na ich rzecz 9. mediów, w tym specjalistycznych 	<ul style="list-style-type: none"> - Wczesna diagnoza i interwencja - Zaopatrzenie w odpowiednie sprzęt ortopedyczny i środki pomocnicze – oferta i możliwości uzyskania dofinansowania 	
5	<p>Przedstawiciele:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ministerstw i urzędów centralnych: <ul style="list-style-type: none"> - Ministerstwa Transportu i Budownictwa - Ministerstwa Edukacji i Nauki - Ministerstwa Kultury - Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji - Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego 2. nauki (ośrodki akademickie) 3. organizacji pozarządowych 4. organizacji branżowych (Izba Projektowania Budowlanego, Krajowa Rada Izby Architektów) 5. mediów, w tym specjalistycznych 	<p>Dostępność infrastruktury dla osób niepełnosprawnych – stan obecny i perspektywy</p> <ul style="list-style-type: none"> - identyfikacja zobowiązań prawnych do zapewnienia dostępu dla osób niepełnosprawnych do środowiska zabudowanego, infrastruktury transportowej i środków transportu - sankcje za niewywiązywanie się z obowiązków – identyfikacja i stosowanie - standardy dostosowywania otoczenia do potrzeb osób niepełnosprawnych z różnymi rodzajami niepełnosprawności - potrzeby i możliwości dostosowania przedszkoli i szkół, obiektów kultury, sportu, administracji i innych budynków użyteczności publicznej do potrzeb osób niepełnosprawnych - standaryzacja sygnalizacji dla osób niepełnosprawnych (światlna, dźwiękowa) 	Czerwiec 2006 r.

6	<p>Przedstawiciele</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ministerstw i urzędów centralnych: <ul style="list-style-type: none"> - Ministerstwa Kultury - Ministerstwa Edukacji i Nauki 2. Instytutu Książki 3. Międzynarodowego Centrum Kultury 4. organizacji pozarządowych 5. mediów, w tym specjalistycznych 	<p>Osoby niepełnosprawne jako twórcy i odbiorcy kultury</p> <ul style="list-style-type: none"> - dostęp osób niepełnosprawnych do obiektów kultury - możliwości i perspektywy korzystania z dóbr kultury (system udogodnień dla osób niewidomych, głuchoniemych, niepełnosprawnych ruchowo) - osoby niepełnosprawne jako twórcy (teatry, muzycy, plastycy) możliwości edukacji artystycznej i prezentacji twórczości 	Czerwiec 2006 r.
---	--	--	------------------

Równoległe w **II kwartale br.** odbywać się będą spotkania wewnątrzresortowe w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej oraz spotkania międzyresortowe służące wypracowaniu koncepcji wdrożenia spójnych i kompatybilnych zasad wspierania osób niepełnosprawnych w ramach różnych systemów.

W trakcie spotkań międzyresortowych omówione zostaną również koncepcje wdrożenia idei *disability mainstreaming-u* (zintegrowanego podejścia do niepełnosprawności) do polityk i działań poszczególnych resortów i urzędów centralnych.

Spotkania o charakterze strategicznym - III kwartał 2006 r.

Cel:

- omówienie dotychczasowego przebiegu konsultacji oraz zarysowanych wstępnych koncepcji docelowego systemu
- poszukiwanie consensusu i klimatu politycznego przyzwolenia na wprowadzenie zasadniczych zmian w dotychczasowym systemie wspierania osób niepełnosprawnych.

Uczestnicy:

- parlamentarzyści (szefowie klubów parlamentarnych, członkowie zainteresowanych sejmowych i senackich komisji),
- wojewodowie,
- marszałkowie województw,
- przedstawiciele: Unii Metropolii Polskich, Unii Miasteczek Polskich, Związku Powiatów Polskich, Związku Miast Polskich, Związku Gmin Wiejskich RP, Związku Województw RP, Federacji Związków Gmin i Powiatów RP

Niezależnie od planowanych spotkań z różnymi gremiami planuje się zorganizowanie ogólnopolskiej konferencji pod nazwą:

Niepełnosprawni – szanse i perspektywy włączenia społecznego - koncepcja rozwiązań systemowych

Do udziału w konferencji zaproszeni zostaną przedstawiciele świata polityki, nauki i biznesu.

Przewidywany termin – **wrzesień 2006 r.**